
Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 1/ 6

Plzeňský kraj
Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK
Zápis z jednání výboru - č. 1

Místo zasedací místnost E 104 Petákova
Termín 23.01.2025 15:00 - 16:02

Zapisovatel Schejbalová Aneta [Plzeňský kraj, Oddělení administrativní podpory rady]

Prezence

předsedající Sýkora Jiří [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo]

přítomen
Brož Milan [Obec Hromnice], Filipčík Karel [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo], Frouz
Vladimír [Město Přeštice], Gola Vlastimil, Chaloupka Milan, Liška David,
Rozšafný Oldřich [Obec Tlučná], Šímová Lenka, Tesař Lukáš

omluven Binko Jan, Miller Jakub
ověřovatel zápisu Hebr Vlastimil

hosté Přibáň Jan [Plzeňský kraj, Odbor fondů a programů EU], Rybár Martin [Plzeňský
kraj, náměstek hejtmana pro oblast IT a evropských záležitostí]

Program

1. Zahájení
2. Formální náležitosti (schválení programu, volba ověřovatele zápisu)
3. Představení Odboru fondů a programů EU
4. Schválení Plánu činnosti Výboru pro IT a evropské záležitosti na rok 2025
5. Různé
6. Diskuse
7. Závěr

Ujednání

Zahájení1.

Předseda výboru, Bc. Jiří Sýkora, přivítal přítomné členy vč. hostů, pana náměstka hejtmana pro
oblast IT a evropských záležitostí Mgr. Martina Rybára a vedoucího Odboru fondů a programů EU Ing.
Jana Přibáně, MBA., představil se a zahájil 1. zasedání Výboru pro IT a evropské záležitosti ZPK.

Formální náležitosti (schválení programu, volba ověřovatele zápisu)2.

V tomto bodě představil pan předseda členům výboru výše uvedené hosty a dále požádal o krátké
představení jednotlivé členy výboru.

Výbor byl usnášeníschopný a program jednání byl jednomyslně schválen.

Ověřovatelem zápisu byl zvolen pan Ing. Vlastimil Hebr.

JUDr. Milan Chaloupka, MBA, LL.M. - příchod 15:08 hod.



Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 2/ 6

Mgr. Vladimír Frouz - příchod 15:10 hod.

Představení Odboru fondů a programů EU3.

Ing. Jan Přibáň, MBA - vedoucí Odboru fondů a programů EU představil formou prezentace členům
výboru historii, činnost a rozdělení odboru.

Historie:

Odbor vnikl v únoru roku 2004 krátce před vstupem ČR do EU. 

Hlavními důvody ke vzniku dotčeného odboru bylo zajištění administrace operačních programů,
administrace grantových schémat Plzeňského kraje (dále jen PK) v rámci Společného regionálního
programu (SROP) a zajištění činnosti Regionálního informačního evropského střediska.

Aktuální stav:

Aktuálně má Odbor fondů a programů EU dvě oddělení (Oddělení fondů a programů EU a Oddělení
přípravy a realizace projektů). Nedílnou součástí odboru je také stálé zastoupení v Bruselu, kde
působí již od 3.1. 2006 a od r. 2012 ve vlastní budově.

Momentálně pracuje na odboru 11 pracovníků (z nich 3 na zkrácený úvazek).

Cca 4,3 úvazku hrazeno z prostředků EU v rámci konkrétních projektů.

Program přeshraniční spolupráce INTERREG:

Odbor vykonává veškerou administrativní činnost spojenou s programem INTERREG Bavorsko - Česko
2021 - 2027 které jsou v kompetenci PK na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy s Ministerstvem
pro místní rozvoj.

Odbor poskytuje maximální součinnost potencionálním žadatelům v procesu podávání žádostí a
podmínek realizace projektů.

PK se díky zapojení odboru do administrace výše uvedeného programu daří trvale získávat nejvíce
dotačních prostředků z celého dotačního území.

Dále probíhají přípravy k novému programu INTERREG Bavorsko - Česko po r. 2027.

Oblast přeshraniční spolupráce:

Odbor zodpovídá za koordinaci přeshraniční spolupráce PK a zastoupení PK v přeshraničních/
mezinárodních platformách a sítích.

Realizována celá řada projektů např. formou výstav, publikací a nebo soutěží (Proměny krajiny
Šumava a Českého lesa, 25 let společně..., Skvělé jídlo z PK, Ochutnejte PK (a Bavorsko), Skrytá řeč
krajiny PK a Krajinou v podobenstvích poutních cest).

Samostatně pak odbor realizuje:

- kooperační projekt ,,Horní Falc a PK - společně ve středu Evropy"

- projekt pro podporu pracovních sil ,,Člověk v popředí zájmu"

- rozvojový projekt ,,Horní Falc a PK v evropském kontextu"

- projekt pro střední školy ,,Environmentálně šetrná gastronomie"

- projekt pro střední školy ,,Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických oborů"

- kooperační projekt ,,PK a Horní Falc - společné výzvy, společná řešení"

Evropský region Dunaj - Vltava:

Založen dne 30. 6. 2012. Zahrnuje 7 regionů. Odbor vykonává veškeré činnosti s vazbou na



Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 3/ 6

zastoupení PK v tomto regionu.

Další přeshraniční sítě a platformy:

- spolupráce a účast na akcích PK spojená s členstvím v Institutu regionů Evropy (IRE)

- činnost spojená s budoucím členstvím PK v Asociaci evropských hraničních regionů (AEBER) -
členem od 1. 1. 2025

Spolupráce v území

Odbor zajišťuje spolupráci a komunikaci s institucemi a agenturami zaměřené na rozvoj PK při řešení
ad-hoc nebo dlouhodobých úkolů nebo z důvodu potřeby výměny informací.

Konkrétními subjekty se kterými PK spolupracuje:

Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje o.p.s.(dále jen RRA PK), BIC Plzeň – podnikatelské a
inovační centrum, Regionální pobočka Agentury pro podporu podnikání a investic
CzechInvest, Západočeská univerzita v Plzni, Útvar koordinace evropských projektů města Plzně,
Regionální sdružení obcí a měst Euregio Egrensis, Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy

Dále odbor poskytuje odborné konzultace, posudky bakalářských a diplomových prací, přednáškovou
činnost, publikační činnost a účastní se odborných i všeobecných konferencí.

Koordinace probíhajícího programového období 2021-2027 a příprava na období 2028+

Odbor zajišťuje aktivity tzv. Regionální stálé konference (RSK), která je zapojena do koordinace
aktuálního programového období 2021-2027 na území PK.

Dále vede odborné pracovní skupiny v rámci RSK a koordinuje přípravu PK a jeho organizací na
nové programové období EU po roce 2027.

Vedoucí odboru je členem úzkého Vyjednávacího týmu AKČR k realizaci stávajícího programového
období 2021-2027 a přípravy programového období po roce 2027.

Podpora inovací a inovačního prostředí, podpora podnikání a podpora lidských zdrojů

PK resp.  Odbor fondů a programů EU je nositelem projektu Smart Akcelerátor, v rámci kterého v
úzké spolupráci s RRA PK o.p.s. podporuje prostředí vědy a výzkumu (VaV) v PK a spolupracuje
s významnými subjekty (VaV).

Ve spolupráci s Business Innovation Centre Plzeň (BIC Plzeň) odbor realizuje dotační program
INKUBACE FIREM, který je zaměřený na podporu vzniku a rozvoje mladých inovativních firem z PK
a program AKCELERACE FIREM, který vnikl na podporu firem s potenciálem pro mezinárodní expanzi
prostřednictvím expertních služeb - obsahem je systém poskytování cenově zvýhodněné služby od
expertů firmám zaměřeným na odstranění slabých míst a bariér pro uplatnění produktu v zahraničí;
cílem programu „Akcelerace“ je pomoci s růstem těm inovačním podnikům, které mají zajímavý
produkt, potřebují pomoci s internacionalizací nebo případně se získáním investora.

Odbor poskytuje finanční podporu projektů Regionální inovační strategie (RIS3) u kterých je snahou
využít potenciál regionu a podporovat projekty, které budou odpovídat Regionální inovační strategii
(RISS)

Dále odbor realizuje aktivity v oblasti inovačního marketingu - koncepční souvislost inovačního
marketingu je vázána především na (RIS3 PK) a základní marketingovou strategii ve VaVaI. Aktivity
inovačního marketingu jsou dlouhodobě realizovány především ve spolupráci s výzkumnými
organizacemi, vysokými školami (Západočeská univerzita v Plzni a Lékařská fakulta Univerzity
Karlovy), podniky, které ve VaVaI v PK působí nebo dalšími odbornými institucemi.

Pod správu odboru patří i dohled nad činností Centra lidských zdrojů Plzeňského kraje, z. ú. a
například realizace dotačního programu „OBCHŮDEK 2021+ v PK“.

Příprava  realizace projektů:



Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 4/ 6

Toto oddělení sleduje možnosti využití externích zdrojů pro financování projektů PK a jeho
zřizovaných/zakládaných organizací (ZZO). Podílí se na přípravě žádostí o čerpání dotací
ostatních odborů krajského úřadu nebo ZO PK a metodicky podporuje projektový management
krajského úřadu. Dále je garantem správy projektů v aplikaci Projektové řízení.

Stálé zastoupení v Bruselu

Zahájení činnosti zastoupení PK v Bruselu od 3. ledna 2006 (první zástupce p. Karel Lizerot)

Vlastní budovou pak disponuje zastoupení kraje v Bruselu od 1. 6. 2012.

Zastoupení kraje se věnuje získávání informací o kohezní a regionální politice EU, nástrojích
evropské územní spolupráce, strukturálních fondech a komunitárních programech (využití
pravidelných jednání se zástupci orgánů EU a dalších institucí, využití osobních kontaktů a
neformálních setkání, cílené získávání informací pro plnění ad-hoc úkolů, maximální využití výhody,
že jsme „v centru dění).

Dále pracuje na budování sítě kontaktů a partnerů PK (při pořádání nebo spolupořádání akcí, v
současné době síť partnerů velice široká a zahrnuje bruselské instituce, zahraniční instituce i české
instituce, maximální výhoda dlouhodobého a stabilního zastoupení PK).

Podílí se na řešení problematik spojených s čerpáním strukturálních fondů a fungování EU obecně
(většinou řešení ad-hoc úkolů dle zadání – přehodnocení 5. a 6. výzvy ROP NUTS II Jihozápad,
problematika projektu vodohospodářské infrastruktury města Plzně, řešení korekcí v ROP NUTS II
Jihozápad, problematika „obaloven“ v rámci dopravních staveb z ROP NUTS II Jihozápad, projekt
Plzeňské spalovny, pomoc EHMK 2015, pomoc při řešení problematiky kolejových vozidel...)

Spolupracuje při pořádání akcí PK v Bruselu. Týká se každoročně několika větších i menších akcí
zacílených na odbornou i širokou veřejnost - např. Český reprezentační ples v Bruselu, Street Party,
Juniorfest, Czech Design and Fashion Weekend, Fete de la biere tcheque...atd.

Dále komunikuje a spolupracuje s orgány a institucemi Evropské unie (pravidelné schůzky se zástupci
orgánů EU a dalších institucí působících v Bruselu - např. EK DG Regio, CoR, CEBRE, SZČR při EU.
Spolupráce se stálým zastoupením jiných krajů s cílem zjišťovat potřebné informace dle
dlouhodobého zadání, řešení ad-hoc úkolů nebo z důvodu síťování).

Zastoupení PK také vytváří zázemí a administrativní podporu pro veškerá jednání PK v rámci EU
(komplexní podpora pro služební cesty zástupců PK do Bruselu, zajištění pracovních jednání a
administrativní záležitosti).

Závěrem prezentace seznámil Ing. Přibáň členy výboru s rozpočtem odboru na rok 2025 který činí cca
29 mil.

Dotazy a doplňující informace:

1) Mgr. Filipčík se dotazoval na položku z rozpočtu s názvem ,,podpora akcelerace a inkubace firem".
Jakou formou probíhá a co je obsahem?

Ing. Přibáň informuje, že se jedná o vlastní dotační programy zacílené na snahu o podporu mladých
firem na počáteční rozvoj. V rámci těchto programů spolupracuje odbor s BIC přičemž na základě
odborné konzultace s nimi a na základě sestavení tzv. inkubačního plánu je na základě individuálního
projektu danému subjektu následně čerpána dotace. Každá firma si vyspecifikuje jednotlivé
požadavky a činnosti potřebné pro čerpání dotace.

Akcelerace firem obsahuje následnou expertízu pro firmy které jsou již v pokročilé fázi.

2) dále požádal Mgr. Filipčík o bližší informaci o tzv. ,,Odchůdku 21+".

Ing. Přibáň informuje, že se jedná věcně o dotační program na financování provozu
maloobchodních firem zpětně. Určeno obcím do 3000 obyvatel. Maximální dotace na letošní rok bude
3, 8 mil. takže budeme moci podpořit až 38 obcí v PK. Kdy seřadíme obce dle počtu obyvatel a na



Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 5/ 6

základě toho pak přidělíme dotaci. U tohoto programu žádají provozovatelé.

Mgr. Rybár doplňuje, že na tomto dotačním programu a na správě Centra lidských zdrojů pracuje dle
aktuálního resortního rozdělení Odbor regionálního rozvoje a je obsahově spíše bodem k jednání na
Výboru pro Regionální rozvoj.

3) JUDr. Chaloupka dodává, že za dob fungování Výboru pro IT a otevřený kraj PK prošlo tzv.
inkubací za účasti a spolupráce s BIC několik firem. Např. VR Medical v rámci zavedení virtuální
reality do Nemocnic Plzeňského kraje a.s. V rámci rozpočtu se částka navýšila za což je velice rád.

Ing. Přibáň uvádí příkladem firmu na speciální detektory od společnosti Jalud Embedded, které na ulici
rozeznají zvuk střelby, panických výkřiků a tříštění skla, která byla také podpořena z programu
inkubace firem.

Dále informuje, že tento program funguje ve spolupráci PK a Města Plzně, přičemž PK financuje tzv.
jarní kolo a MP zimní kolo, u obou probíhající za stejných podmínek.

V návaznosti na výše uvedené Mgr Rybár dodává že cílem jeho práce je snaha navýšit rozpočet pro
tuto oblast jelikož v oblasti dotací vidí velký potenciál a rád by požádal členy výboru o součinnost.

JUDr. Chaloupka požádal o zpracování samostatné prezentace v rámci výboru k výše
uvedeným programům inkubace a akcelerace firem.

Bylo přijato usnesení č. 1/25

Schválení Plánu činnosti Výboru pro IT a evropské záležitosti na rok 20254.

Předložený Plán činnosti Výboru pro IT a evropské záležitosti ZPK na rok 2025 byl členy výboru bez
připomínek jednomyslně schválen.

Bylo přijato usnesení č. 2/25

Přílohy

Plán činnosti VITEZ ZPK na rok 2025.pdf  

Různé5.

Pan předseda Bc. Sýkora vyzval členy výboru k návrhům a podnětům do výše uvedeného bodu
jednání.

Pan náměstek Mgr. Rybár poděkoval za účast. Za svou osobu přislíbil a zároveň požádal členy výboru
o věcnou a efektivní součinnost.

JUDr. Chaloupka, MBA, LL. M požádal o zařazení tématu ,,Platební portál a jeho aktuální stav" do
některého z následujících zasedání výboru.

Diskuse6.

Do diskuse se nikdo nepřihlásil. 

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11412


Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK č. 1/v.1 6/ 6

Závěr

7.

Pan předseda poděkoval všem přítomným za účast a jednání v 16:02 hod. ukončil.

Usnesení

1/25 Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK bere na vědomí prezentaci Ing. Jana Přibáně,
MBA k představení Odboru fondů a programů EU.
Pro 11
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 2

2/25 Výbor pro IT a evropské záležitosti ZPK schvaluje Plán činnosti na rok 2025 a
doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit na svém následujícím zasedání
dne 10. 2. 2025.
Pro 11
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 2

Přílohy

Typ Název Velikost
neveřejná Plán činnosti VITEZ ZPK na rok 2025.pdf 551 kB

Schejbalová Aneta Hebr Vlastimil Sýkora Jiří
zapisovatel ověřovatel předsedající

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11412

